
ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA 

E DELLA SOCIETA’ CONTEMPORANEA 

IN PROVINCIA DI CUNEO “DANTE LIVIO BIANCO” 

 

 
 

Seduta dell’ASSEMBLEA CONSORTILE 

del 10.07.2023 

 
 
OGGETTO: Nomina del Presidente del Consiglio di 
Amministrazione. 
 
N. 4 
 
 
L’anno duemilaventitre il giorno dieci del mese di luglio, alle ore 10,00, presso la sede 

dell’Ente e in modalità “da remoto”, si è riunita in seconda convocazione l’Assemblea 
Consortile dell’Istituto Storico della Resistenza e della Società Contemporanea in 

provincia di Cuneo “Dante Livio Bianco”. 
 
Sono presenti, in modalità “da remoto”, i rappresentanti degli enti sotto elencati: 

 

ENTE RAPPRESENTANTE QUALIFICA 

ALBA  Tripaldi Fabio Consigliere 

BARGE Veglia Monica Consigliere 

BORGO SAN DALMAZZO Galvagno Michela Assessora 

BRA Bailo Fabio Pres. Consiglio Comunale 

CARAGLIO Falco Paola Sindaca 

CARAMAGNA PIEMONTE Emanuel Francesco Sindaco 

CAVALLERMAGGIORE Blengino Luca Consigliere 

CERVASCA Benessia Daniela Assessora 

CUNEO Manassero Patrizia Sindaca 

DRONERO Giordano Carlo Assessore 

MONTALDO MONDOVI’ Prucca Silvano Consigliere 

SALUZZO Momberto Andrea Assessore 

SAVIGLIANO Portera Antonello Sindaco 

VERZUOLO Panero Giovanni Carlo Sindaco 

 

E’ presente, presso la sede dell’ente, il rappresentante dell’ente sotto elencato: 

 

PROVINCIA DI CUNEO Robaldo Luca Presidente 

 

Assiste il Segretario Amministrativo del Consorzio Dott. Pietro Pandiani. 

 
E’ inoltre presente, per la Provincia di Cuneo, la dott.ssa Simona Giaccardi. 



 

Partecipa, da remoto, il revisore dei conti dott. Marco Luca Demarchi. 
 

Il Presidente della Provincia, Luca Robaldo, rappresentante dell’ente con la maggior 

quota di partecipazione ai sensi del I comma dell’art. 7 dello Statuto, assume la presi-

denza dell’Assemblea e, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 

L’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO 
 

 

 Visto l’art. 8, comma 2°, dello Statuto ove, tra le proprie competenze, si riscontra la 

nomina del Consiglio d’Amministrazione (lett. a) e la nomina del Presidente, nel corso della 

successiva riunione, tra i membri del Consiglio d’Amministrazione (lett. b); 

 Visto l’art. 11, comma 2°, che recita “”Il Presidente è nominato dall'Assemblea tra i 

membri del Consiglio d'Amministrazione, su proposta di quest'ultimo, conseguendo la mag-

gioranza delle quote di partecipazione rispetto al totale delle quote di tutti i consortisti; 

 Visto l’art. 18, comma 3°, che attribuisce al Comitato dei Garanti il parere obbligatorio 

sulla persona proposta a rivestire la carica di Presidente del Consiglio d' Amministrazione; 

 Richiamata la propria deliberazione n. 3 in data 19 giugno 2023, con la quale è stato 

nominato il nuovo Consiglio d’Amministrazione; 

 Vista la deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 6 del 29 giugno 2023, resa 

immediatamente eseguibile, con la quale tale Organo neocostituito, all’unanimità dei propri 

componenti, ha proposto il rinnovo nella carica di Presidente del prof. Sergio Soave; 

 Visto il verbale della seduta del Comitato dei Garanti in data 30 giugno 2023, con la 

quale unanimemente esprime il parere favorevole alla nomina a Presidente dell’Istituto Sto-

rico del prof. Sergio Soave, formulando “apprezzamento per la figura e l’operato”; 

 Preso atto della proposta avanzata dal Presidente della Provincia di Cuneo, Luca 

Robaldo, che presiede altresì l’Assemblea, di nominare Presidente del Consiglio d’Ammini-

strazione dell’Istituto il prof. Sergio Soave, sia per apprezzamento da parte della sua Ammi-

nistrazione e suo personale, sia in conformità agli indirizzi pervenuti dagli Organismi statu-

tari; 

 Preso atto delle seguenti dichiarazioni di voto: 



 La Sindaca del Comune di Cuneo esprime il proprio apprezzamento e la piena ade-

sione alla proposta; 

 Il Sindaco del Comune di Savigliano esprime assenso alla nomina del prof. Sergio 

Soave, da intendersi come volontà dell’intera Amministrazione Comunale nei con-

fronti di una persona indiscutibilmente riconosciuta nella Città; aggiunge che la no-

mina di tale concittadino è motivo di orgoglio; 

 Il Rappresentante del Comune di Alba precisa che il suo voto favorevole deve inten-

dersi come espressione, non solo propria, ma della sua Amministrazione comunale; 

 Il Rappresentante del Comune di Montaldo Mondovì sottolinea che l’Istituto Storico 

è sempre stato presente sulle tematiche di interesse del proprio Comune: voterà con-

vintamente a favore; 

 

Visto il parere favorevolmente espresso da parte del Segretario amministrativo, sotto 

il profilo della regolarità formale e procedurale; 

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano fra tutti i quindici consorziati presenti 

e collegati telematicamente, che rappresentano il 59,177% delle quote di partecipazione di 

tutti i consortisti; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di nominare il prof. Sergio Soave Presidente del Consiglio d’Amministrazione 

dell’ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA E DELLA SOCIETA' CONTEMPO-

RANEA IN PROVINCIA DI CUNEO “D.L. Bianco”, per un mandato quinquennale. 

 

Successivamente, ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, la presente delibe-

razione viene dichiarata immediatamente eseguibile, a sensi di legge per motivi di urgenza. 

 

  



 

 
 

 

Verbale fatto e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 

               Luca Robaldo      Dott. Pietro Pandiani 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio telematico dell’Istituto 

Storico della Resistenza e della società contemporanea in Provincia di Cuneo ai sensi 

dell’art. 124 del Testo Unico 18.08.2000, n. 267 per il periodo dal 19/07/2023 al 

02/08/2023. 

 

Cuneo, li 19/07/2023 

 

IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 

Dott. Pietro Pandiani 

 

 

 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi come da relata 

che precede ed è diventata esecutiva il _____________ trascorsi 10 giorni di 
pubblicazione. 
 

Cuneo, lì ______________ 
 

 
        IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
              Dott. Pietro Pandiani 

 
 

 

 


